

**VIZENTEC S/A**

CNPJ: 19.053.654/0001-01  
NIRE: 52 30001736-0 - Registrado em 19/08/2013

**BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020 (EM REAIS)**

	2021	2020	2021	2020
<b>ATIVO</b>				
<b>CIRCULANTE</b>				
Caixa e equivalentes de caixa	8.503	208.278		
Contas a receber de clientes	380.622	380.622		
Estoques	5.353.815	5.781.930		
Adiantamentos diversos	535.323	406.972		
Impostos a recuperar	152.334	259.998		
Despesas antecipadas	2.583	1.278		
	<b>6.433.180</b>	<b>7.039.078</b>		
<b>NÃO CIRCULANTE</b>				
Investimentos	1.069.800	1.069.800		
Imobilizado	2.273.786	1.513.019		
Intangível	13.170	20.991		
	<b>3.356.756</b>	<b>2.603.810</b>		
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>9.789.936</b>	<b>9.642.888</b>		
<b>PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>				
<b>CIRCULANTE</b>				
Fornecedores			1.923.829	2.999.448
Imposto de renda e contribuição social a pagar			29.879	13.303
Obrigações fiscais, trabalhistas e sociais			495.600	462.165
Outras contas a pagar			650	85.885
Adiantamento de clientes			16.860.195	12.367.744
			<b>19.310.153</b>	<b>15.928.545</b>
<b>NÃO CIRCULANTE</b>				
Obrigações fiscais, trabalhistas e sociais			15.733	-
			<b>15.733</b>	<b>-</b>
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>				
Capital social			100.000	100.000
Afac			873.933	873.933
Resultado do exercício			(10.477.012)	(7.226.720)
Ajustes de exercícios anterior			(32.871)	(32.871)
			<b>(9.535.950)</b>	<b>(6.285.657)</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>9.789.936</b>	<b>9.642.888</b>	<b>9.789.936</b>	<b>9.642.888</b>

**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020 (EM REAIS)**

	2021	2020
Receita bruta de vendas	1.100.640	1.527.703
(-) Impostos incidentes s/ a Receita	(241.569)	(166.704)
(-) Devolução de venda	(39.192)	(944.547)
Receita líquida de vendas	819.879	416.452
Custos	(2.342.918)	(1.263.923)
<b>Lucro bruto</b>	<b>(1.523.039)</b>	<b>(847.471)</b>
<b>(Despesas) receitas operacionais</b>		
Gerais e administrativas	(1.469.356)	(1.007.543)
Tributária	(23.845)	(35.490)
Outras receitas (despesas) operacionais	(26.848)	1.263.459
<b>Resultado antes do resultado financeiro</b>	<b>(3.043.089)</b>	<b>(627.045)</b>
Receitas financeiras	90	328
Despesas financeiras	(121.264)	(44.379)
<b>Resultado financeiro líquido</b>	<b>(121.174)</b>	<b>(44.051)</b>
<b>Lucro antes do Imposto de Renda e Contribuição Social</b>	<b>(3.164.263)</b>	<b>(671.095)</b>
Imposto de renda e contribuição social correntes	(86.030)	(13.686)
<b>Lucro ou prejuízo do exercício</b>	<b>(3.250.292)</b>	<b>(684.781)</b>

**DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS ABRANGENTES EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020 (EM REAIS)**

	2021	2020
<b>Lucro do exercício</b>	<b>(3.250.292)</b>	<b>(684.781)</b>
Outros resultados abrangentes:		
Realização do Custo Atribuído	-	-
Efeito de imposto de renda	-	-
<b>Total de resultados abrangentes do exercício, líquidos de impostos</b>	<b>(3.250.292)</b>	<b>(684.781)</b>

**DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020 (EM REAIS)**

	Capital social	AFAC	Lucros Prejuízos acumulados	Ajustes de exercícios anteriores	Total Patrimônio Líquido
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2019</b>	<b>100.000</b>	<b>873.933</b>	<b>(6.541.938)</b>	-	<b>(5.568.006)</b>
Lucro/Prejuízo do exercício	-	-	(684.781)	(32.871)	(717.652)
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2020</b>	<b>100.000</b>	<b>873.933</b>	<b>(7.226.720)</b>	<b>(32.871)</b>	<b>(6.285.657)</b>
Lucro/Prejuízo do exercício	-	-	(3.250.292)	-	(3.250.292)
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2021</b>	<b>100.000</b>	<b>873.933</b>	<b>(10.477.012)</b>	<b>(32.871)</b>	<b>(9.535.950)</b>

**DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020 (VALORES EM REAIS)**

	2021	2020
<b>1 - Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais</b>		
Lucro Líquido do Período/Antes do IRPJ e CSLL	(3.250.292)	(684.781)
Ajustes para Conciliação do Lucro Líquido com o Caixa Proveniente geradas pelas:		
<b>Atividades Operacionais</b>		
Depreciação, Exaustão e Amortização	82.339	47.579
<b>Decréscimo (Acréscimo) em Ativos</b>		
Contas a receber de cliente	-	(380.622)
Estoque	428.115	(4.734.000)
Adiantamento à Fornecedores	(128.351)	20.584
Outros Ativos	106.359	(220.241)
<b>(Decréscimo) Acréscimo em Passivos</b>		
Fornecedores	(1.075.619)	1.847.968
Obrigações trabalhistas e tributárias	65.743	380.258
Contas a pagar e outros débitos	4.407.217	3.746.488
<b>Caixa Proveniente das Operações</b>	<b>3.885.803</b>	<b>708.014</b>
<b>Caixa Líquido Proveniente das Atividades Operacionais</b>	<b>635.511</b>	<b>23.232</b>
<b>2 - Das Atividades de Investimento</b>		
(Acréscimo) decréscimo do imobilizado/intangível	(835.286)	(125.253)
(Acréscimo) decréscimo dos Investimentos	-	(20.000)
<b>Caixa Líquido das Atividades de Investimento</b>	<b>(835.286)</b>	<b>(145.253)</b>
<b>3 - Das Atividades de Financiamento</b>		
Empréstimos e financiamentos - líquido	-	-
<b>Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento com terceiros</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Caixa líquido aplicados nas atividades de financiamento (Redução) / Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa(199.775)</b>	<b>(145.253)</b>	<b>(122.021)</b>
<b>CAIXA LÍQUIDO GERADO NO PERÍODO</b>	<b>3.885.803</b>	<b>708.014</b>
CAIXA E EQUIVALENTES NO INÍCIO DO PERÍODO	208.278	330.299
CAIXA E EQUIVALENTES NO FINAL DO PERÍODO	8.503	208.278
<b>(Redução) / Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa(199.775)</b>	<b>(122.021)</b>	<b>(122.021)</b>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis em 31 de dezembro de 2021 e de 2020. (Valores expressos em Reais)

**1. Contexto Operacional**

A Companhia foi constituída em 19 de agosto de 2013, é uma sociedade anônima de capital fechado. Temos por objetivo principal a fabricação e venda de equipamentos para sinalização, fiscalização de trânsito, segurança e controle de tráfego. Nesse contexto oferece também os serviços de Instalação, Manutenção e locação de equipamentos de monitoramento, segurança e controle de tráfego de veículos; Provedores de Acessos a redes de comunicação; Serviço de Comunicação Multimídia e Serviço de Cessão de Direito de Uso de Software.

**1.1 Mensagem da Administração**

2021 foi marcado por uma alta inflação de materiais diante de um cenário externo totalmente desafiador, e com a duração prolongada da pandemia relacionada ao novo Coronavírus ("COVID-19"), podemos afirmar que o percurso não foi fácil. Nós temos um DNA tecnológico muito forte e continuamos trabalhando com empenho na construção de um modelo de negócio sólido e resiliente. Somos um grupo empresarial que se diferencia pela qualidade e compromisso da nossa gente. E ao olhar para o capítulo da história que virá após a pandemia, estamos otimistas com as perspectivas de médio e longo prazo.

**2. Descrição das principais práticas contábeis adotadas:**

**2.1. Base de apresentação**

As informações financeiras da Companhia foram elaboradas e estão sendo apresentadas com os números consolidados de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, requeridas para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e de 2020, as quais levam em consideração as disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações - Lei nº 6.404/76 e suas alterações posteriores, nos Pronunciamentos, nas Orientações e nas Interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), já em conformidade com as normas internacionais de contabilidade (IFRS), exceto quando indicado de outra forma.

As presentes demonstrações contábeis foram aprovadas pela Diretoria da Companhia em 04 de março de 2022.

**3. Caixa e Equivalentes de Caixa**

Caixa e equivalentes de caixa incluem dinheiro em caixa, depósitos bancários, saldos positivos em conta movimento, aplicações financeiras com liquidez imediata com risco insignificante de mudança de seu valor de mercado, classificados em conformidade com seu prazo de realização, sendo demonstradas ao custo de aquisição acrescido dos rendimentos auferidos até a data de encerramento do exercício.

Descrição	2.021	2.020
Caixa	1.100	1.200
Bancos	2.558	962
Aplicações financeiras	4.845	206.116
<b>Total</b>	<b>8.503</b>	<b>208.278</b>

**4. Contas a Receber de Clientes.**

São demonstradas pelos valores presente e de realização de direitos, vendas realizadas e serviços faturados.

Descrição	2.021	2.020
<b>Total</b>	<b>380.622</b>	<b>380.622</b>

**5. Estoques**

Descrição	2.021	2.020
Estoques Diversos	5.353.815	5.781.930
<b>Total</b>	<b>5.353.815</b>	<b>5.781.930</b>

Em 31 de dezembro de 2021, os estoques estão avaliados e demonstrados ao custo médio

das compras. Corresponde ao estoque de matéria prima, embalagens, produtos acabados e material de consumo.

**6. Seguros**

A Companhia mantém cobertura de seguros para riscos operacionais e outros para resguardar seus ativos imobilizados. O valor dos seguros contratados é entendido, pela administração como suficiente para cobrir eventuais perdas. As premissas de riscos, dada a sua natureza, não fazem parte do escopo de revisão das demonstrações contábeis, consequentemente não foram examinadas pelos nossos auditores.

**7. Imobilizado Líquido**

Avaliados pelo custo original mais reavaliação efetuada, e depreciados pelas taxas estabelecidas na legislação.

É composto por:

DESCRIÇÃO	TERRENOS	INSTALAÇÕES	MAQ E EQUIP.	MOVEIS E UTENSÍLIOS	COMPUT E PERIFÉRICOS	EQUIP. DE FISCALIZAÇÃO	DE TRANSITO
Saldo 2020	1.224.139	64.705	76.640	70.742	48.638	-	28.153
Aquisição e/ou Baixa	-	-	-	-	-	-	535.286
Depreciação	(-)	(6.763)	(9.328)	(9.167)	(15.179)	-	(34.081)
<b>Saldo 2021</b>	<b>1.224.139</b>	<b>57.942</b>	<b>67.312</b>	<b>61.575</b>	<b>33.460</b>	-	<b>829.358</b>

**8. Intangível**

São os ativos não físicos por natureza ou resultantes de direitos contratuais ou de outros direitos legais.

**DESCRIBÇÃO**

DESCRIBÇÃO	SOFTWARES
Saldo 2020	20.991
Aquisição e/ou Baixa	-
Depreciação	(7.821)
<b>Saldo 2021</b>	<b>13.170</b>

Taxas anuais de amortização Softwares em 20% - Os ativos intangíveis são avaliados ao custo de aquisição, deduzido da amortização acumulada e perdas por redução do valor recuperável, quando aplicável. Os ativos intangíveis são amortizados em até cinco anos considerando a sua utilização efetiva ou um método que reflita os seus benefícios econômicos.

**9. Passivo Financeiro**

**9.1. Obrigações com Fornecedores**

As obrigações com terceiros são obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos de terceiros no curso normal dos negócios, sendo classificadas como passivos circulantes se o pagamento for devido no período de até um ano (ou ciclo operacional normal dos negócios, ainda que mais longo). Caso contrário, as contas a pagar são apresentadas como passivo não circulante.

Elas são, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método de taxa de juros efetiva. Na prática, são reconhecidas ao valor da fatura correspondente.

**10. Patrimônio líquido.**

**10.1. Capital Social**

O capital social, subscrito e integralizado é de R\$ 100.000 e é composto por 100.000 ações ordinárias nominativas, sem valor nominal.

**11. Receitas, Custos e Despesas.**

**11.1. Receitas e Custos:**

As despesas da venda de serviços compreendem o valor justo da contraprestação a receber pela prestação de serviços e na medida em que os custos relacionados a esses serviços possam ser mensurados confiavelmente e o valor da receita possa ser mensurado com segurança. As receitas com venda de produtos de fabricação própria e revenda de mercadorias são reconhecidas no resultado quando a mercadoria é entregue ao cliente.

Descrição:	2.021	2.020
<b>Receita bruta de serviços</b>	<b>914.230</b>	<b>-</b>
<b>Receita bruta de vendas</b>	<b>186.410</b>	<b>1.527.703</b>
(-) Tributos/ Custos	(2.623.679)	(2.375.174)
<b>(=) Lucro Bruto</b>	<b>(1.523.039)</b>	<b>(847.471)</b>

**11.2. Despesas Operacionais e Resultado Financeiro**

As despesas são apropriadas ao resultado pelo regime de competência e são necessárias ao apoio administrativo e a busca de novos negócios - comerciais. Os encargos financeiros são apropriados aos empréstimos conforme custo dos recursos financeiros "pro rata" dia, pelo regime de competência e a tributação é pela sistemática do Lucro Presumido, através do fluxo de Caixa das receitas recebidas. Dentro de outras receitas e despesas são registrados os resultados de Equivalência Patrimonial e outros resultados eventuais. Segue abaixo quadro demonstrativo:

Descrição:	2.021	2.020
(+/-) Despesas e (receitas) operacionais:		
Administrativas, comerciais e gerais	(1.469.356)	(1.007.543)
Tributárias	(23.845)	(35.490)
Outras receitas e/ou despesas operacionais	(26.848)	1.263.459
Resultado financeiro (a)	(121.174)	(44.051)
(=) Resultado antes das provisões tributárias		
	(3.164.263)	(671.095)

(-) Imposto de renda e contribuição social correntes (86.030) (13.686)

**(=) Lucro (Prejuízo) antes das participações (3.250.292) (684.781)**

Sob as penas da Lei, declaramos que as informações aqui contidas são verdadeiras e nos responsabilizamos por todas elas.

A sociedade não possui conselho fiscal instalado.

A sociedade não possui auditoria independente.

LUIZ MOREIRA DE CASTRO  
CPF: 081.673.701-00 • Cl: 18.835.439-6 SSP/SP  
Diretor Presidente

LUÍS ERNESTO ROSA PINTO  
CPF: 875.293.001-72 • Cl: 3511981 DGPC/GO  
Diretor de Tecnologia

MEGA CONTABILIDADE S/S LTDA - ME  
CNPJ 05.471.976/0001-66  
CRC: GO-001199/O-8  
Contador: SEBASTIÃO PEREIRA DE MORAIS JUNIOR  
CPF: 515.547.711-53  
CRC: GO-011002/O-0